

GAZETA LWOWSKA

Lwów
Biblioteka Jagiell.

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena
pojedynczego
egzemplarza
300.000 Mp.

Na dworcach
kolejowych
poza Lwowem
350.000 Mp.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Choraszczyzny 31 (Tel. 178).

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Nowe przepisy o podatku dochodowym.

Lwów, 4. marca.

(SK.) Przed kilku dniami ogłoszone zostało rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 15. lutego b. r., wydane na podstawie ustawy z 6. grudnia 1923 r. o zastosowaniu stałej jednostki do obliczania danin publicznych, a dotyczące ustawy o podatku dochodowym.

Rozporządzenie to ma niezmiernie doniosłe znaczenie dla całego szeregu dotychczasowych płatników podatku dochodowego.

Na kilka zaledwie dni przed ogłoszeniem tego rozporządzenia pojawiła się w Dzienniku ustaw R. P. ustawa z d. 10. stycznia b. r., która zmierzala do podwyższenia podatku dochodowego za rok 1924. stanowiac, że w tym czasie pobierany będzie specjalny dodatek do tego podatku w wysokości 20%, poczynając od 4. stopnia skali podatkowej. Postanowienie to wywołało zaniepokojenie w szerokich kołach ludności z uwagi na to, że dotychczasowa skala podatkowa rozpoczynała się od dochodu w kwocie 2.000.000 Mp., 4. jej stopień obejmował dochody od 3.800.000 Mp. rocznie, a w stopniu 48., obejmującym dochody od 115.000.000 Mp. rocznie, stopa procentowa wynosiła już 25%.

Obawy te usuwa nierzeczywiście podane na wstępie rozporządzenie ministerjalne.

Przerachowując ono kwoty, wymienione w ustawie o podatku dochodowym, na złote. Minimum, wolne od podatku, które wynosiło 2.000.000 Mp. przeliczone zostało na 1.378 franków złotych, a cała skala zmieniona w ten sposób, że w 4. stopniu obejmuje ona dochód od 2.619 do 3.032 fr. zł. i stopę podatkową 2,6%, dopiero przy dochodzie od 8.270 fr. zł. wprowadza stawkę ponad 5% (5,3%), przy dochodzie od 19.296 fr. zł. stawkę ponad 10% (10,3%), przy dochodzie od 35.835 fr. zł. stawkę 15%, przy dochodzie od 55.131 fr. zł. stawkę ponad 20% (20,1%), stawkę zaś najwyższą 25%-ową stosuje dopiero przy bardzo wysokim dochodzie od 79.250 fr. zł. rocznie.

To przerachowanie skali nabiera właściwego znaczenia dopiero w związku z postanowieniem § 3. rozporządzenia z 15. lutego b. r., wedle którego wartość franka złotego ustalono, jak następuje:

dla dochodu osiągniętego w roku gospodarczym, obejmującym okres od 1. IV. 1922 do 1. III. 1923 na 12.000 Mp.;

dla dochodu w okresie od 1. VII. 1922 do 30. VI. 1923 na 20.000 Mp.;

OD WYDAWNICTWA.

Po ostatniej podwyżce kosztów druku i podrożeń papieru koszty wydawnictwa nie doznały już dalszej podwyżki. Wskutek tego, jakoteż z powodu ustalenia się naszej waluty zwracamy uwagę naszych P. T. prenumeratorów, że na razie

dalsza podwyżka cen prenumeraty „GAZETY LWOWSKIEJ“ nie jest przewidywana.

Wydawnictwo „GAZETY LWOWSKIEJ“.

Wprowadzenie monety kruszcowej na Ukrainie sowieckiej.

Monety kruszcowe już są w obiegu. — W pierwszym rządzie wydają je urzędnikom i robotnikom. — Wszystko jak za czasów carskich.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“)

Pogranicze polsko-sow.,
4. marca.

Z Charkowa donoszą: Nadszedł z Moskwy i puszczonej został w obieg pierwszy znaczny transport pieniędzy kruszcowych, na razie przeważnie monet srebrnych (wartości 10, 15 i 20 kopejek). Pieniądz kruszcowy, mający — jak pisaliśmy — zastąpić podlegające wycofaniu z obiegu banknoty papierowe, przeznaczony jest w pierwszym rzędzie na wypłatę plac zarobkowych robotnikom fabrycznym oraz gaź służbowych urzędników pa-

stwowych. Dawna mennica z czasów carskich została ponownie uruchomiona i pracuje obecnie w całej pełni, bez przerwy, na trzy zmiany. Wybijanie srebrnych rubli oraz „poltinników“ (monety w 50 kop.) ma nastąpić dopiero począwszy od maja. Dla wybijania drobnych monet z miedzi uruchomiono specjalną mennicę prywatną (fabryka „Czerwona Zarja“), która się zobowiązała w ciągu roku bieżącego przygotować monet kruszcowych na ogólną kwotę 10 milionów rubli złotych.

dla dochodu w okresie od 1. X. 1922 do 30. IX. 1923 na 60.000 Mp., a wreszcie dla dochodu, osiągniętego w roku kalendarzowym 1923, pokrywającym się z rokiem gospodarczym na 600.000 Mp.

Z wyjątkiem pewnych przedsiębiorstw bankowych i przemysłowych, których rok gospodarczy nie pokrywa się z rokiem kalendarzowym, wartość franka złotego ustalona jest zatem na 600.000 Mp. dla wszystkich prawie dochodów, osiągniętych w roku 1923 i za podstawę wyznaczenia służące na sumę dochodu całorocznego, połączona wedle tego wykładnika na franki złote.

Z cyfr powyższych wynika, że dochód osiągnięty w r. kalendarzowym 1923 do wysokości 826.080.000 Mp. (1378 × 600.000 = 826.800.000) będzie zupełnie wolnym od podatku dochodowego. Jest to cyfra bardzo wysoka, jeśli się uwzględni, że w pierwszym półroku r. 1923 kurt marki polskiej podlegał stosunkowo małym wahaniom i obracał się w granicach od 10–20.000 Mp. za 1 franka zł. i że najsilniejszy spadek kursu tego przypada na dwa ostatnie miesiące tegoż roku. Można tedy śmiało powiedzieć, że najważniejsze rozporządzenie Ministra Skarbu uważają w zupełności od podat-

ku dochodowego znaczny zastęp osób, które do tego czasu podatkowi temu podlegały. Dotyczy to w szczególności wolnych zawodów, w których dochody w powyższej wysokości należą do najrzadszych wyjątków.

Sadzimy, że nie jest to rzeczą ani przypadkiem, ani pomyłką. Uczy-

Frank walor. 4 marca	1800000
Frank walor. 5 marca	1800000
Frank kolej. od 1 marca	1800000
Frank poczt. od 1 marca	1800000
Frank tyton. od 1 marca	1800000

niemo w Ministerstwie Skarbu — jak się zdaje spostrzeżenie, że wyniar podatku dochodowego od dochodów niewielkich przyczynia bardzo dużo pracy władzom wymiarowym i w ostatecznym wyroku poprostu się nie opłaca.

Uwagi powyższe dotyczą wszelkich dochodów z wyjątkiem dochodów z uposażeń służbowych, co do których obowiązują odmienne przepisy. Minimum dochodu z tego źródła, podlegające podatkowi dochodowemu, jest znacznie wyższe (około 3.400 fr. zł.), a skala podatkowa znacznie niższa.

Organizacja władz wojskowych.

(Telefoniem od naszego koresp.)

Warszawa, 4. marca.

(M.) Okazuje się, że sobotnie narady Prezydenta Rzeczypospolitej z Premierem Grabuskim i Min. Spraw Wojskowych Sikorskim dotyczyły ustawy o organizacji najwyższych władz wojskowych. Na naradzie tej uzgodniono ostatecznie poglądy. W najbliższych dniach należy oczekiwać dalszego toku tej sprawy.

Spadek drożyzny w lutym.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 4. marca.

(M.) Komisja do badania zmian kosztów utrzymania ustaliła, że koszty utrzymania w II połowie lutego spadły o 0,23 procent. Zatem w miesiącu lutym drożyzna zmniejszyła się o 2,16 procent w stosunku do stycznia.

Dziwni ludzie.

„Dawniej było lepiej“. — Cały majątek Narodowi Polskiemu. — Walka z pruskim hakatyzmem. — Działalność emigracji we Francji. — Uwalnianie jeńców Polaków z niewoli francuskiej. — Prośba do Se. mu, Senatu i Rządu Polskiego.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.“).

Warszawa, 4. marca.

Nie można powiedzieć, żeby dzisiaj ludzie odznaczali się szczególną skłonnością do altruizmu i ofiarności. Zdania tego są nie tylko uologowi moralizatorzy, których nigdy nie brak było na świecie i którzy we wszystkich czasach twierdzili, że „dawniej było lepiej“. Dzisiaj wszyscy spostrzegają charakterystyczny dla powojennego społeczeństwa wzrost samolubstwa, będący zresztą w związku przyczynowym z wielokrotnie stwierdzonym wzrostem materializmu.

Wojna wstrząsnęła do głębi naszymi ekonomicznymi warunkami bytu. Stąd ten, który zubożał, trzymając kurczowo resztki swego majątku: ten zaś, któremu Fortuna się uśmiechnęła, rozkoszuje się życiem bogacza po latach nędzy i ani mu w głowie dzielić się majątkiem z innymi. Zbożałym wzrokiem patrzą na to filozofowie-idealisci i próbują przemówić nouveaux-riche'om do sumienia, ale oni — jak ów Petruszewicz Trymalchio — zbierają swoje sesterce i nigdy nie słuchają filozofów...

Rokowania polsko-niem.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Genewa, 3 marca.

O przebiegu polsko-niemieckich rokowań, wydał sekretariat Ligi Narodów następujący urzędowy komunikat: Ułożone w porozumieniu z obu delegacjami rokowania toczyły się do dnia 3 b.m. Następnie odroczone je na kilka dni, aby delegacji obu państw mogli zbadać położenie, jakie następnie wytworzyło się. W

wyniku tych narad przewodniczący zaproponował obu delegacjom, aby odbyły z nim zaraz dnia 9. b.m. narady celem umożliwienia mu dokładnego poinformowania się o stanowisku obu rządów. Po tej konferencji przewodniczący opracuje sprawozdanie dla Rady Ligi Narodów, której sesja rozpocznie się 10. marca.

Kancelarz Marx przeciw Ludendorffowi.

Napiętnowanie wypurzeń Ludendorffa, — Wniosek o aresztowanie von Kahra i gen. Lossova, — Protest Watykanu.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Berlin, 3. marca.

Kancelarz Marx na wczorajszym zgromadzeniu Lud. Stow. Katolick. piętnował „wymierzania Ludendorffa o katolików niem., jako oszczerze i scharakteryzował ostro praktyki nacjonalistów niemieckich. Z krytyką oświadczenia Ludendorffa wystąpił następnie minister pracy Braun oświadczając, że Erzberger oraz całe centrum wystąpiło w r. 1918 wyraźnie za utrzymaniem dynastji Hohenzollernów.

Monachium, 3. marca.

W procesie Hitlera i towarzyszy postawiła obrona wniosek w sprawie natychmiastowego aresztowania von Kahra i generała Lossova, ponieważ obaj ponoszą odpo-

wiedzialność za przełanie krwi dokonane w czasie putschu, oraz wniosek, aby przesłuchać wszystkich ministrów gabinetu Kniingera co do okoliczności, czy Hitler zawiadomił ministerstwo w drodze urzędowej w sposób normalny, czy drogą przewrotu o wprowadzeniu dyktatury w Niemczech. Prokurator oświadczył, że dochodzenia nie wykazały żadnej winy Kahra, Lossova i Seifera i nie dostarczyły żadnych dowodów do wszczęcia przeciwko nim postępowania karnego.

Według doniesień z Kolonii stolica św. wystosować zamierza do sądu monachijskiego motu proprio wobec oświadczenia Ludendorffa.

Powoli przywykliśmy do takiego stanu rzeczy i nie dziwi on już nas ani oburza. Przeciwnie, zdumiewamy się, jeżeli ktoś, naruszając ponurający porządek samolubstwa, wystąpi z czynem ofiarnym. Wówczas wszyscy mówią: „to dziwny człowiek” — tylko jeden mówi to z pogardą i politowaniem, drudzy z podziwem i szacunkiem.

I oto właśnie dzisiaj spotykamy się z tego rodzaju aktem ofiarności wprost heroicznej: Władysław Zamoyski z Kórnika i siostra jego, Maria, ofiarowali cały swój majątek Narodowi Polskiemu na wieczne czasy, zachowując dla siebie tylko bardzo skromną rentę dożywotnią.

Kto miał sposobność zapoznać się bliżej z charakterem działalności Ofiarodawców, ten widzi z łatwością, że królewski ich dar jest działalnością tej naturalnej ukoronowaniem. Odziedziczywszy po ojcu gen. Władysławie Zamoyskim, jego żelazną energię i niezłomną pracowitość, Władysław i Maria Zamoyscy obrali sobie dwa tereny działania: w kraju i na emigracji. W kraju walczyli zaciekle z pruskim hakatyzmem, broniąc każdej piędzi ziemi, aż wreszcie w okresie rugów Bismarckowskich musieli uchodzić z Kórnika, gdzie pozostała tylko słynna biblioteka, i przenieść wzorowy Zakład Pracy Kobiet do Kuźnic pod Zakopanem. A wreszcie ktoś nie pamięta zacieklej walki Zamoyskiego o Morskie Oko?

Są to zresztą rzeczy znane. Natomiast mniej znana jest działalność Zamoyskich na emigracji, we Francji. Zaznaczyła się ona zwłaszcza w czasie wojny. Obok Władysława Mickiewicza stał się Zamoyski duchowym niejako ambasadorem Polski w Paryżu. Nie pomijał żadnej sposobności, by dzięki swym wpływom i znajomościom przekonywać sfery rządowe o konieczności odbudowania zjednoczonej i niepodległej Polski. A że natura jego nie zna kompromisów, więc nie oglądał się na wszechwładnego Izwołskiego i zakłopotany dyplomatom palił prawdę w oczy bez ogródek.

A tymczasem na Quai d'Orléans, w ciasnym pokoiku nad Biblioteką

Polską, wrzała innego rodzaju praca. Tam mieściło się biuro „Opieki Polskiej”, mające na celu przed wojną pieczę nad robotnikami naszymi we Francji. Z chwila wybuchu wojny przewodnicząca Opieki, Maria Zamoyska, postanowiła rozszerzyć jej działalność na całą kolonię polską, której członkowie znaleźli się niejednokrotnie w kłopotliwym położeniu. Przedewszystkiem trzeba było uwalniać Polaków z zaboru austr. i prusk. z obozów dla jeńców. Wkrótce setki rodaków zawięzywały Zamoyskiej wolność. A pamiętała ona o każdym, staczając nieraz z paryską prefekturą po-

licji istne walki, by wyrwać obózom jeszcze jednego Polaka.

A przy tej całej pracy niesłychana, legendarna wprost oszczędność. „Skąpy, jak Zamoyski” — powstało wkrótce przysłowie wśród Polonii paryskiej. Nie wiadano, w jaką szczodrość przemieni się pewnego dnia to „skąpstwo”...

Wyjaśnia to statut darowizny, gdzie czytamy: „Już dawno, za czasów niewoli, postanowiliśmy to, cośmy posiadali, tak zabezpieczyć, aby i nadal polskiej służyło sprawie.

„Dzisiaj, gdy możemy zwrócić się do Sejmu, do Senatu, do Rządu Polskiego, składamy przed nimi

prośbę, aby raczyli zamierzonemu przez nas dziełu zapewnić opiekę Rzeczypospolitej i potwierdzić załączony tu statut.

„Od rozbiorów Polski każde powstanie Narodu, celem odzyskania utraconej niepodległości jakiś przynosiło zaszczyt rodzinie właścicieli Kórnika: śmierć lub wyrok śmierci...”

„My, którym ostatni z nich spuściznę swoją przekazał, wydaliśmy z Kórnika przez Niemców, od długiego, bo 30-letniego szeregu lat, nie jedyni musieliśmy przerwać rozpoczętą pracę, nie mogliśmy nie jednego tak wykonać, jak tego pragnęliśmy.

„Mamy jednak nadzieję, że gdy uzyskamy przez potwierdzenie przedstawionego tu statutu zezwolenie aby majątki nasze nieruchomości, tak odziedziczone, jak na wrogach zdobyte, zostały zapisane na niepodzielną własność narodową i zapewnienie, że one pozostaną po lemi pracy polskiej i chrześcijańskiej, a że zarząd zakładami już na tych majątkach istniejący lub mający dla nich powstać, oddany będzie w ręce ustanowionego tym statutem kuratora, niejedno da się uzupełnić i uskutecznić na chwałę i pożytek Ojczyzny.

„Dla zaznaczenia stosunku Zakładów Kórnickich do Kościoła i Ojczyzny pragnęlibyśmy gorąco, aby protektorat nad zakładami w Kórniku przyjął raczyli Prezydent Rzeczypospolitej oraz ks. Prymas, do których, jak i do ich następców w pełni wiary i nadziei zwracamy się z prośbą serdeczną, aby łaską i opieką raczyli otaczać dzieło powstałe z gorącego unitowania Ojczyzny i z pragnieniem, by tych zakładów praca nie przestała, za Bożą pomocą, przy udziale synów wszystkich ziem Polski, w najdłuższe czasy polskiej służyć sprawie”.

Taki jest ten wzruszający dokument polskiej ofiarności. Odrodzonej Ojczyźnie przynosi on niezmierną pociechę że jednak nie zawsze dzisiaj jest gorzej niż było, że duch dawnych Polaków o rzymskiej encie nie zaginął, lecz żyje wśród nas i wielkim niekiedy wybucha płomieniem.
Dr. I. W.

HERMAN BANG. 12. Pensjonat pani Kantowej.

(Z oryginału duńskiego przeł. J. K.)

(Ciąg dalszy.)

— Kaju! — zawołała matka zniecierpliwiona, wydzierając się z uscisłku córki — takie masz chropa-we ręce.

Puściła matkę. Przez chwilę czuła głuchy ból, jakgdyby wszystkie lzy, których wypłakać nie miała czasu, naraz zebrały się w jej piersi.

Wtem dostrzegła Ouliego, czekającego w kącie i bezmyślnie, spokojnie zaczęła mu stać na sofie.

— Dobra noc pani — odezwał się.

— Dobranoc — odpowiedziała, niezupełnie dosłyszawszy głos jego.

Przechodząc obok kredensu, zobaczyła kwiaty. Przypomniała sobie, że miała je zanieść jemu. — Za późno już, zapewne się położył — powiedziała sobie w duchu.

Wzięta śnieżyczki i fiołki, ci-chutko wsunęła się do salonu i postawiła je na miejscu, gdzie siadywała matka

Potem weszła do swojej izdebki i machinalnie zaczęła przyrządzać sobie posiłek z pościeli, zgromadzonej w rogu pokoju, przyczem otwierała i zamykała rozmaite szuflady. Wśród tego natknęła się na kaftaniki i roześmiała się.

— Że też mama od tylu lat może w to wierzyć — pomyślała — a zebrało się ich już sporo.

Brzmiała jej wciąż w uszach słowa Gröntolfta: — Pamięta pani, pamięta pani, panno Kajo? A jak się on śmieje serdecznie! — szepnęła do siebie.

Leżała w ciemności, nie śpiąc. Słyszała każdy szmer, każde, choćby najcichsze otwieranie lub zamykanie drzwi. Słyszała stukanie w rury wodociągowe, którym kelnerzy wzywali służące. Na schodach, prowadzących do kuchni, słyszała kroki i szelest drzwi od podwórca. W licznych pokojach na poddaszu panował ruch bezustanny.

Panna Kaja leżała długo w ciemności, potem usiadła na łóżku z głową wtloną w dłoń: ostatni goście weselni rozjeżdżali się.

W garderobie trzeciego piętra także nie spano. „Iss” podeszła do

okna w bieliznie. Często wesela roz-palały wyobraźnię dzierlatek. Długo wpatrywała się panna Sundby w o-świetloną salę, potem cicho wsunęła się do drzemającej już Emmy.

Panowie skończyli wreszcie whi-sta. Kattrup, siedząc na krawędzi łóżka, liczył wygrane: — Będzie na trzy partje bilardu, prócz kawy.

Gröntoft siedział jeszcze u kapi-tana, z którym się spotkał na schodach. Kapitan był serdecznym przy-jacielem jego starszego brata i za-prosił go na grog do siebie.

Gwarzyli o dawnych i obecnych czasach, w końcu rozmowa zeszia na tutejszy pensjonat.

— Dziwne — mówił Gröntoft, wpatrzony w płomień lampy — pa-anna Kaja była niegdys wcale ładna... zwłaszcza miała taki miły głos — ciągnął dalej, nie odwracając oczu od światła.

Kapitan bystro spojrzał na „A-merykanina”, nie wiedząc, czy kpi z niego.

V.

Pensjonat Kantowski zaczął da-wać znaki życia. Eugenia wybrała się do jadalni ze szczytkami w ręku.

Tłukła się niemilosiernie, chociaż Arnljot jeszcze leżał na sofie, Eugenia bowiem nie była z tych, którzy kierują się jakimiś względami. Wszystkie drzwi zostawiła pootwiera-ne i w salonie otworzyła szeroko okna. Arnljot więc musiał wstać, a że nie miał co robić z sobą, chodził po pokojach, w których Eugenia wszystkie podłogi poobsyphywała koksem, rozpalając w piecach.

Panna Kaja w kuchni warzyła coś na maszynce naftowej, kopcacej w niemożliwy sposób.

Nikt nie wyrzekł słowa.

Eugenia, zrzuciwszy z sofy na podłogę pościel, zasnęła w pozycji stojącej, gdy gwałtowne wołanie: „Eugenio, Eugenio!” rozległo się w powietrzu. To panna Kaja wносиła maszynkę naftową.

Po chwili weszła pani Hassing w szarym szlafrocuku i czapeczce a la Karolina Corday, osłaniającej początek fryzury. Zawdziewając okrywkę, uprzejmie spytała Ouliego, jak mu się spało. — Pewnie pan miał za wysoko pod głową? — ciągnęła dalej słodziutko — ale pan jest taki grzeczny.

(C. d. n.)

Z Rady Ministrów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 4. marca.

Rada Ministrów uchwaliła w d. 3 bm. między innymi: projekt ustawy o zmianie niektórych postanowień o pracowniczych Związkach zawodowych, rozporządzenie o przekazaniu Ministrowi skarbu nadzoru nad Zakładem niemieckich listów zastawnych, oraz nad Zakładem kredytowym mieśkich właścicieli domów w Poznaniu, projekt ustawy o uprawnieniach Ministra Pracy i opieki społecznej do powoływania nadzwyczajnych Komisji rozeznających do załatwiania zatargów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a pracownikami rolnymi, projekt ustawy o ratyfikacji konwencji pocztowej z Rosją, projekt o przyjęciu rozporządzenia Prezydenta Ministrów o wojewódzkich Radach wodnych i zasady odszkodowania niektórych osób pozbawionych użytkowania osad na ziemiach byłej dzielnicy pruskiej w związku z przejmowaniem ich przez Państwo polskie, rozporządzenie o stosowaniu ustawy z 9. października 1923 o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojska, do profesorów pewnych wyższych zakładów teologicznych, oraz o uzupełnieniu tej ustawy co do wynagrodzenia zastępców szkół akademickich, wreszcie statut Ministerstwa spraw wewnętrznych.

B. Kronprinz w Gdańsku.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 4. marca.

(M). Z Gdańska donoszą, że zapowiedział tam swój przyjazd na lato br. były Kronprinz niemiecki. Kronprinz jest właścicielem nieruchomości we Wrzeszczu i pragnie odwiedzić te miejsca, w których rezydował jako dowódca pułku huźarów. Charakterystycznym jest, że Kronprinz zamierza przyjechać do Gdańska, kiedy z powodu ferii letnich nieczynną będzie rada ambasadorów.

Pałac dyplomatyczny w pałacu Łazienkowskim.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 3. marca.

W dniu 1. bm. wieczorem urządził p. Prezydent Rzpltej i p. Stanisławowa Wościechowska w pałacu Łazienkowskim przyjęcie na cześć korpusu dyplomatycznego. Ze strony polskiej byli obecni członkowie Rządu w komplecie, przedstawiciele najwyższych władz państwowych i wojskowych, świata naukowego itd. Podczas przyjęcia odbyły się produkcje artystyczne, a w końcu na zaproszenie p. Prezydenta tańce mazurki i tańce stylowe. Oświetlenie pałacu wywarło na obecnych imponujące wrażenie.

Miejsca numerowane w wagonach trzeciej klasy.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 4. marca.

W Ministerstwie kolei żelaznych rozważa się obecnie sprawę szerzego zastosowania biegu wagonów z miejscami numerowanymi. W interesie publiczności podróżującej w trzeciej klasie zamierza się między innymi wprowadzić miejsca numerowane, za które opłaca się jednolitą należność bez względu na odległość przejazdu także w wagonach trzeciej klasy na pewnych liniach i w pewnych pociągach.

ODEZWA**Komiteu Organizacyjnego Banku Polskiego.**

Zapisy na akcje Banku Polskiego, przyjmowane przez wszystkie Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej przy pomocy kilkudziesięciu banków polskich wraz z oddziałami oraz licznymi spółdzielni kredytowych, trwają już od miesiąca. W okresie tym Rząd stworzył zasadnicze warunki dla uzdrowienia obiegu pieniądza, zwrócić się w drodze ustawodawczej dalszego druma do potrzeby Skarbu i oddając nadzór nad polityką emisyjną i kredytową P. K. K. P. w ręce utworzonej w tym celu Rady Nadzorczej, złożonej z czynników społecznych.

Wielka i rozstrzygająca walka o trwałą naprawę Skarbu, o uzdrowienie pieniądza polskiego rozpoczęta. Toczy ją całe państwo i społeczeństwo dla parcia (aluzji) o rozwoju swego gospodarstwa i bogactwa państwa na zdrowej i silnej podstawie, od której zależeć będzie zdrowie moralne, mocarstwowe stanowisko i szczęście narodu i państwa polskiego. O zwycięstwo rozstrzygniętych zapisów na akcje Banku Polskiego w ciągu najbliższych kilku tygodni.

Komitet Organizacyjny, przywiązując wielką wagę do spopularyzowania akcji Banku Polskiego w szerkich warstwach społeczeństwa, zwraca się z wezwaniem do wszystkich organizacji obywateli polskich, do oświatowych i zawodowych, jak i politycznych, społecznych, kulturalnych, kulturalno-oświatowych, aby zechciały podjąć bezwzględnie usilną propagandę w sprawie Banku Polskiego, w zakresie im dostępnym, nie czekając specjalnych w tym kierunku próśb ze strony Komitetu.

Musimy zwyciężyć! Własnymi siłami musimy zbudować własny, niezależny, mocny, przez nas samych ufundowany Bank Polski. Komitet Organizacyjny wzywa ponownie całe społeczeństwo do jaknajwiększego wysiłku woli i czynu zbiorowego.

Warszawa, dnia 29 lutego 1924 r.

KOMITET ORGANIZACYJNY BANKU POLSKIEGO

Stanisław Karpieński. Ks. Stanisław Adamski. Zygmunt Chrzanowski.

Dr. Jan Każycki. Dr. Franciszek Stefczyk.

Wielka afery kinowa w Warszawie.

Artykuł „Gazety Porannej 2 grosze”. — Oświadczenie „Echo Warszawskiego”. — List otwarty posła Perla. — Sprawą całą zajmie się Sąd Marszałkowski.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 4. marca.

(M) „Gazeta Poranna 2 grosze” wystąpiła wczoraj z artykułem, w którym utrzymuje, jakoby sprawozdawcy parlamentarni „Echa Warszawskiego” zajmowali się na terenie sejmowym sprawą kin i otrzymać mieli za to 400 dolarów. Również wydawnictwo „Echo Warszawskiego” otrzymało rękopisem w związku z tą sprawą ogłoszenie o kinoteatrach. W odpowiedzi na to „Echo Warszawskie” oświadcza, że sprawa ogłoszeń kinowych była w chwili powstawania tego pisma załatwiona drogą najzupełniej normalną, t. j. drogą zwykłej umowy między administracją pisma a związkami kinoteatrów. Niema więc sprawy ta nie wspólnie o ochronie lokatorów. „Echo Warszawskie” pisze: „Dziwi się bardzo należy, że „Gazeta Poranna 2 grosze”, podnosząca tego rodzaju ciężkie zarzuty, powołuje się na pogłoski kulturalne. Prosimy o nazwiska, kto próbował przekupić i którego z posłów próbowano przekupić”.

W tym samym artykule „Echa” znajduje się pismo sprawozdawcy parlamentarnego tego dziennika p. Menczel, w którym oświadcza on, że wiadomość „Długoszkowski” o ile dotyczy jego osoby, jest pospolitą oszczerstwem. „Nikt wobec mnie nie zobowią-

zywał się, ani też od nikogo nie otrzymałem żadnych pieniędzy za zajmowanie się sprawą kinoteatrów na terenie sejmowym”. Równocześnie p. Menczel zwrócił się do zarządu Syndykatu Klubu sprawozdawców z prośbą o zwolnienie w tej sprawie sądu honorowego.

Dodać wypada, że „Robotnik” zamieścił w tej samej sprawie list następującej treści od p. Perla: „Dziś zjawil się w redakcji „Robotnika” nieznan mi osobiście p. Aleksander Podbielski, właściciel kina „Momus” i oświadczył mi, co następuje: Poseł Hiski, rozmawiając z nim w kulturalnych sejmowych, wykrzykiwał, że poseł Perl otrzymał 2 tys. dolarów za postawienie wniosku w sprawie kinoteatrów przy dyskusji nad ochroną lokatorów. Poseł Perl odpowiedział: „Piętnuję to bezprzykładne oszczerstwo, zarazem oświadcza, że oszczerce pociągnie przed sąd marszałkowski”.

„Echo Warszawskie” dodaje od siebie: „Jak widać z powyższych 2 listów, rozgrywa się na terenie sejmowym jakaś intryga przez nieuchwytne czynniki gra”. Zbudaniem tej przykrej sprawy i wyświeczeniem zajął się Marszałek Sejmu. Spodziewać się tedy należy, że oszczerca posłosa zasłużoną karę.

Zniesienie Kalifatu w Turcji.

Wszyscy członkowie rodziny cesarskiej mają opuścić Turcję do 10 dni. — Nadzór policji nad pałacem Kalifa.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Angora, 3. marca.

Stronnictwa większości obradowały nad projektem ustawy o zniesieniu kalifatu. Paragraf 1-szy, który zawiera postanowienie o zniesieniu kalifatu i złączeniu Kalifa z urzędem zastal, przyjęty. W myśl §-ów następujących postanowiono, że wszyscy członkowie rodziny cesarskiej mają prawo pobytu w Turcji, powinn-

ni w ciągu 10 dni opuścić kraj. Otrzymają oni ryczałtowe odszkodowanie.

Policja otrzymała polecenie nadzoru nad domem Kalifa i pałacem, w którym przebywają członkowie domu cesarskiego. Policja ma uważać za przedewszystkiem, aby im nie zabrakło usilnie z kosztowności. Kalif zamierza udać się do innego państwa muzułmańskiego.

Odkrywca „Strażnicy” — na urlopie.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 4. marca.

„Przegląd Wieczorny” w artykule p. t. „Pan Boczkowski” podaje, że podpułkownik tego nazwiska szef defenzywy przy poznańskim D. O. K. otrzymał urlop 2-tygodniowy w związku z wykryciem nieistniejącej organizacji tajnej oficerów „Strażnica”.

Żywność dla Górnego Śląska.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 3. marca.

Ze względu na odczuwany w centrach robotniczych na Górnym Śląsku brak środków żywnościowych wydano nakaz do wszystkich urzędów kolejowych na terenie Rzeczypospolitej niezwłocznie wysyłać i przewozić pierwszymi odpowiednimi pociągami bez zatrzymywania w drodze wszelkich przesyłek żywnościowych, adresowanych na Górny Śląsk.

Ważne zmiany taryfy towar. na polskich kolejach.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 4. marca.

Prócz podwyżki opłat za przewóz przesyłek towarowych na małopolskich kolejach lokalnych, o czem doniosła „Gazeta Lwowska” w nr. 52, weszły w życie z dniem 1. marca br. następujące ważne zmiany taryfy towarowej polskich kolei państwowych:

Dział taryf wyjątkowych został znacznie rozszerzony.

Nadawca musi jednak bezwarunkowo żądać w liście przewozowym zastosowanie danej taryfy wyjątkowej.

Do taryf wyjątkowych łączono nową kategorię przesyłek drzewa budulcowego i użytkowego przy przewozie ponad 500 km.

Wprowadzono dalsze ulgi transportowe na przewóz węgla w wagonach krytych, co przyni się do wyzyskiwania wagonów krytych, przychodzących do zagłębi węglowych w stanie próżnym.

Do taryf eksportowych i importowych wliczono w wielu wypadkach Gidynię jako port. Ponadto wprowadzono nowe taryfy na zagranicę materiałów drzewnych, węgla, cementu i ziemiaków, oraz rozszerzono taryfy obecnie obowiązujące

Nowość stanowią taryfy tranzytowe na zboże i jaja, rosyjskie i rumuńskie. Stosowanie tych taryf uzależniono od przewozu pewnej ilości wagonów.

Radość Sowietów z powodu nawiązania stosunków z Austrią.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Wiedeń, 3. marca.

Rząd austriacki otrzymał od rządu Sowietów zawiadomienie, że Sowietcy witają przywrócenie stosunków dyplomatycznych z Austrią z zadowoleniem. Rząd Sowietów wyraża przekonanie, że stosunki gospodarcze zostaną wznowione między obydwoma narodami. Poseł sowiecki Lewickij będzie tymczasowo prowadził agendy poselstwa w charakterze chargé d'affaires.

„Pacyfizm” Sowietów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”)

Moskwa, 3 marca.

Zimowiew na posiedzeniu Rady Robotniczej petersburskiej z okazji rocznicy armii czerwonej oświadczył, że uznanie sowietów przez Mac Donalda nie jest ostateczną wygrana i podkreślił, że jedna dywizja bojowa i 5 pułków konnicy Budienego posiadają większą wartość dla sowietów, niż uznanie ze strony jakiegokolwiek burżuazyjnego państwa.

Demobilizacja armii czerwonej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”)

Moskwa, 3 marca.

Rada rewolucyjno-wojskowa republik sowieck. ogłasza częściową demobilizację wojska Z piechoty zostają zwolnieni na urlop bezterminowy młodszy oficerowie i szeregowcy urodzeni w l. 1901, a powołani w l. 1920—22, oraz starsi. — Z kawalerii wojsk specjalnych i artylerii młodszy oficerowie i szeregowcy ur. w l. 1900—1901, oraz starsi powołani pod broń w r. 1920. W okręgu turkistańskim demobilizacja odroczone do 1. września. Od zwolnienia wyłączeni uczniowie szkół wojskowych, którzy posiadają tytuł „krasnych komandirów”. Demobilizacja rozpocznie się 1. kwietnia i ma być zakończona 1. czerwca. Od 1. maja — 1. czerwca odbywać się będzie pobór nowego rekruta.

Kronika telegraficzna.

— Komitet Rady Lię Narodów badał na dzisiejszym posiedzeniu sprawę kolonistów niemieckich w Polsce.

— Do Genewy przybyła wczoraj wieczorem delegacja miasta Klajpedy pod przewodnictwem dr. Grabowa, który do zakończonych rokowań w sprawie statutu Klajpedy przywiózł jeszcze nowe dezzyderaty i ma wejść w kontakt ze znajdującą się w Genewie delegacją klajpedzką.

— Król belgijski przyjął na audjencji Theunisa, którego usiłował podobno nakłonić do przyjęcia misji utworzenia nowego gabinetu.

— Prezes Rady Komisarzy Ludowych Rykow odjechał do Londynu gdzie ma odbyć konferencję z Mac Donaltem.

— Komunisty ukraińscy przygotowują na 11. bm. uroczyste obchody 110-tej rocznicy urodzin Tarasa Szewczenki.

— Kandidat na tron węgierski, b. arcyks. Albrecht, odbywa obecnie swą propagandową podróż przez Węgry.

— W sytuacji strajkowej przedsiębiorców bankowych w Wiedniu nie nastąpiła żadna zmiana. Dzisiaj przedpołudniem odbyły się demonstracje uliczne urzędników bankowych. Policja aresztowała kilku demonstrantów. Kanclerz Seipel zamiarza zaprzęgnąć oba stronniki ponownie rokowania.

— Katastrofy lotnicze jakie się wydarzyły wczoraj w Anglii, spowodowały śmierć 4-ech lotników królewskiej eskadry lotniczej. Ponadto trzech lotników doznało ciężkich obrażeń. Pierwszy wypadek zdarzył się w aerodromie Duxford koło Cambridge, gdzie dwa samoloty zderzyły się z szaloną siłą. Drugi wypadek zaszedł w aerodromie londyńskim w okręgu lotniczym Biggin Hill, gdzie odbywały się loty dla dzieci kinematograficznych wystawy Imperium w Wendiey. Dwa samoloty zderzyły się skrzydłami.

Okruchy

Co myślimy, co wiemy, albo w co wierzymy, to jest ostatecznie małego znaczenia. Jedyną ważną rzeczą jest to, co robimy: to też dla mężczyzny, kobiety lub dziecka pierwszym punktem wykształcenia jest skłonić ich do jaknajlepszego postępowania. Słowem dobrej ekonomii jest zawsze dobrze działać, a tembardziej udoskonalać każdą żywą istotę.

Gazetka dziecięcej oliwy
Julia Raslik

TAJEMNICA BIAŁEJ TWARZY

BARYSIENKA

romans egzot. w 7 akt z życia białych niewolnic, Constance Tilmagde w główn. roli

OPERNIK

Zakaz wjazdu do Polski fachowcom zagr.

Praktyczne następstwa niepraktycznego zarządzenia Min. spraw zagr.

Kogo się uważa w Polsce za „poszukującego pracy”. — Unieźmożliwienie przemysłowi zaopatrzenia się w potrzebne maszyny. — Konkerny zagraniczne nie mogą przeprowadzać kontroli swych filii w Polsce — Zarządzenie Ministerstwa nie umniejsza bezrobocia a paraliżuje przemysł. — Należy cofnąć odnośne zakazy.

Lwów, 4. marca.

Z kół fachowych otrzymujemy następujące pismo, zasługujące na pełną uwagę czynników rządowych:

„Niedawno ukazała się w dziennikach polskich widocznie oficjalna notatka, komunikująca, że Ministerstwo Spraw Zagranicznych udzieliło zagranicznym placówkom polskim instrukcji w kierunku zahamowania napływu do Polski cudzoziemców, poszukujących zarobku.

Notatka ta cytuje jako przykład: inżynierów, monterów, robotników technicznych, księgowych itd. Ograniczenie napływu tych kategorii cudzoziemców motywuje się bezrobociem w kraju.

Czytelnicy gazet przyjęli to zarządzenie podane w tak aksantnej formie z żądowaniem, nie przeczynając, jak zarządzenie to w praktyce wygląda.

Doświadczenia ostatnich miesięcy uczą, że w pojęciu Min. Spr. Zagr. „poszukującym pracy” nie jest osobnik, który wyjeżdża do Polski celem objęcia posady w przemyśle, handlu, czy rękodziele, ale każdy, kto udaje się do naszego kraju celem wykonania jednorazowego fachowego zabiegu.

A więc tak samo inżynier zagranicznej fabryki maszyn, która podjęła się ustawienia i montażu instalacji fabrycznej w Polsce, jak i dyrektor firmy zagranicznej, posiadającej w Polsce przedsiębiorstwo, który udaje się na kontrolę księgowości itd. oddziału polskiego. „Poszukującym pracy” jest dalej w pojęciu M. S. Z. funkcjonariusz zagranicznego koncernu stalowego, wyjeżdżający do Polski celem zawarcia kontraktu z kopalnią polską o dostawę węgla, jest dalej monter zagranicznej fabryki maszyn, która kiedyś dostarczyła maszyn polskiej fabryce, wezwany do usunięcia uszkodzeń w tejże fabryce itd. itd.

Na podstawie tej instrukcji musiał konsulat polski w Wiedniu wszystkim wyżej wyliczonym osobom odmówić wizy na wjazd do Polski.

Pozatem odmówiono takiej wizy w niezliczonych wypadkach fachowym robotnikom i dozorcóm, którzy mieli czasowo przesiedlić się do Polski celem puszczenia w ruch założonych przez zagraniczne przedsiębiorstwa fabryk w Polsce i wyszkolenia miejscowego personalu.

Oto przykłady: Pewna fabryka w Polsce zawarła z austriacką fabryką maszyn umowę o dostawę uzasadnioną maszynowego, w myśl której dostawca objął gwarancję na powien czas i zobowiązał się w tym czasie w razie zajścia potrzeby maszyn na własny koszt i własnymi fachowymi siłami naprawić. Taka gwarancję fabryka ta może na siebie przyjąć tylko wtedy, jeżeli jej własni doświadczeni inżynierowie i monte-

rzy maszyny ustawią i zmontują, jeżeli każde następne uszkodzenie przez własnych jej fachowców zostanie zbadane, ponieważ żadna fabryka nie zgodzi się na ponoszenie odpowiedzialności za dzieło obcych rąk.

Tu jednak wkracza władza — nie wiemy, czy krok Ministerstwa Spraw Zagranicznych nie został spowodowany przez inne Ministerstwo — z kategorycznym zakazem przyjazdu dla inżynierów i techników dostawcy ze względu na bezrobocie w kraju, ignorując najzupełniej fakt, że skoro polski przedsiębiorca zdecydował się na sprowadzenie drogich maszyn z zagranicy, opłatę przewoźnego, cła itd. itd., to widocznie takich lub równie dobrych maszyn w kraju otrzymać nie mógł, a skoro już raz umowę z zagranicą zawarł, to obowiązkiem Rządu jest ułatwić mu w jaknajszerszych granicach wykorzystania teje w interesie sprawności produkcji. Obecnie obowiązująca instrukcja M. S. Z. zmusza jednakoż polskiego przedsiębiorcę do zrezygnowania z gwarancji objętej przez zagranicznego dostawcę i do starania się o usunięcie uszkodzeń przez bezrobotnych techników krajowych, którym dana fabryczna instalacja jest zupełnie obca. Oprócz kosztów i kłopotów prowadzi to do ustania dla zagranicznego dostawcy obowiązku gwarancji za należyte wykonanie dostawy, ponieważ nigdy nie przyjmie on odpowiedzialności za czynności osób postromych.

Przykłady te możnaby mnożyć w nieskończoność, a wynika z nich, że zarządzenia Min. S. Z. doprowadzają w praktyce do niedorzeczności i powodują w całym szeregu gospodarczo ważnych i użytecznych procesów zamęt i zamieszanie. Niezależnie jednak od tego należy zwrócić się z całą stanowczością i energią przeciwko tej dziwnej taktyce, podciągającej pod pojęcie „poszukujących pracy” cudzoziemców, którzy nie tylko, że pracy w Polsce nie szukają, ale których wysiłki skierowane są w kierunku stworzenia nowych warsztatów pracy dla obywateli polskich.

Uprzemysłowienie kraju i udział zagranicznego kapitału w Polsce są gospodarczymi koniecznościami i dlatego jest pierwszorzędnem zadaniem Rządu, każdą do tego celu zmierzającą akcją jak najwydatniej popierać i ożywiać, nie hamować jej zarządzeniami samobójczymi.

Zmniejszenie liczby bezrobotnych jest obowiązkiem i celem pierwszej wagi, ale droga do tego celu została zupełnie mylnie obraną. Od orzeczenia Konsulatu istnieje wprowadzić możność rekurwania do M. S. Z., ale jest to droga prawie z górą skazana

na niepowodzenie, a trwająca przy tem 3—6 tygodni.

Może tych kilka słów, zawierających praktyczną ilustrację obecnych stosunków dotrze do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej i do Ministerstwa Spraw Zagranicznych i wpłynie na zmianę obecnego postępowania. Rozumiemy dobrze, że należy bronić się przed napływem bezrobotnych, ale nie można chyba z tego powodu odmawiać ogólnikowo pozwolenia na przyjazd cudzoziemcom tylko dlatego, że są fachowcami.”

Pogromy żydowskie na Ukrainie.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”)
Czerniowce, 3. marca.

(N.) Śmierć Lenina wywołała w Rosji i na Ukrainie nastroje antysemityczne. Rząd sowiecki rozpoczął ostrą kampanię prasową przeciw agitacji antysemitycznej. Bukareszteński korespondent „Journalu” donosi o całym szeregu pogromów żydowskich na Ukrainie. Nad Dniestrem po stronie rosyjskiej obozuja ogromne masy żydów, pragnące przedostać się do Rumunii za wszelką ceną. Podobno straża rumuńska kilkakrotnie robiła użytek z broni, odpedzając całe rzesze uciekinierów żydowskich, którzy próbowali przejść na stronę rumuńską.

Wszyscy prefekci z północnej Bessarabji zostali wezwani do Bukaresztu w powyższej sprawie.

W dniach najbliższych należy się spodziewać decyzji rządu rumuńskiego w tej sprawie.

Kronika.

Wtorek 4. marca: Rz. kat. Kazimierz, Gr. kat. Lwa ap. Słow. Kazimierza

Ustawę o ochronie lokatorów, w brzmieniu uchwalonem w trzecim czytaniu przez Sejm, rozpoczniemy drukować w jutrzejszym numerze „Gazety Lwowskiej”.

Nominowania na Uniwersytecie Lwowskim. P. Prezydent Rzpltej zamianował Dra Stanisława Lempickiego, referenta Wydziału Archiwów Państw. Min. W. R. i O. P., nadzw. profesora historii oświaty i szkolnictwa na Wydziale filozof. Uniw. J. Kazim. we Lwowie. Dr. Lempicki — o ile nam wiadomo — nominowany był w r. 1922 profesorem historii literatury polskiej w Uniwersytecie Warszawskim, katedry tej jednak nie objął, aby nie rozstawać się z Lwowem, w którym od wielu lat na polu naukowym i literackim pracuje.

Min. Kiedroni wyjeżdża 12 bm. do Wiednia, celem rewizytowania austriackiego ministra przemysłu i handlu oraz zwiedzenia Targów Wiedeńskich.

Posiedzenie Komitetu taryfowego państwowej kolei wojew. odbędzie się dnia 7. bm. w gmachu Ministerstwa kolei żel.

Z powodu nagłego wezbrania Wisły władze policyjne Warszawy wysiedliły mieszkańców przedmieścia Sękotki, które rokrocznie nawiedza powódź. Niektórzy mieszkańcy wybrzeża Wisły w obawie przed powodzią rozebrali drzwianki swe domy i przenieśli je w miejsca bezpieczniejsze.

Wojskowa służba ochotnicza. W trybie rozporządzenia Min. spraw wojsk. w roku bieżącym w czasie poboru rocznika 1903 będą przyjmowani do służby wojskowej jako ochotnicy mężczyźni ukończeni w latach 1904, 1905 i 1906, którzy przagną odbyć służbę w wojsku stałym przed ustalonym ustawą terminem. Podania rekrutujących ważne być składane w urt. pow. Komendze Uzupak. d. Kurkowa 12, w terminie do 1 kwietnia 1924. Po tym terminie osoby o przychodzie do służby wojskowej oczekujące nie będą uwzględniane.

Urzędowa Ceduła Giełdy Lwowskiej

Nr. 49.

Wtorek, 4. marca 1924.

Waluta markowa.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać:	Żądać	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płać:	Żądać	Transakcje	Uwagi
									1923	1924				
Ceny w tysiącach							Ceny w tysiącach							
I Papiery państwowe.							c) Przemysłowe:							
4% Państwowa poż.	1000	—	—	—	—	—	Agrohemia i szi. n.	500	650	—	—	—	—	—
Prem. z r. 1920	1000	—	—	—	—	—	Bracia Biskupscy	1000	—	—	—	—	—	—
5% P. zł. z r. 1922	10000	—	—	—	—	—	Brown Boveri Z. elektu	1000	—	—	—	—	—	—
II. Listy zastawne.	110złp						Browary lwowskie	500	2000	—	29500	80250	29700—30000	
(bez kuponu bież.)							Chodorów f. cukru	1000	3000	—	23250	24250	23500—24000	
4% Banku hip. gal.							„Chybie”, fabr. cukru	1000	2000	—	47750	48750	48100—48500	50—55% d.
4% Banku hip. gal.							Cegielski	1000	800	—	2600	2650	2625	
4% Banku Małop.							Cmielów fab. porcel.	1000	1000	—	7200	7600	7250—7500	
4% Bk. hip. zemel.							Fabryka Lokomotyw	—	—	—	3000	3125	3025—3100	
4% Pol. Bk. kraj.							Galofa fabr. obuwia	140	140	—	1310	1365	1325—1350	
4% Polsk. Bk. kraj.							Galicja Rafin. nafty	140	800	—	—	—	—	
4% Pol. kred. gal. ziemskie							Górka fab. cementu	140	600	—	69000	71000	70000	
4% T. kr. gal. ziem.							„Kabel” T. p. Warsz.	1000	300	—	—	—	—	
III. Oblig.							Karpallt zakłady lit.	140	140	—	4000	—	—	
(bez kuponu bież.)							Krakus f. wód. Krak.	280	200	6000	—	—	—	
4% K. P. Bk. kraj.							„Marynin” Z. p. ogrod.	5000	2500	—	5850	5950	5900	
4% Kom. P. B. kraj.							Niemajowski f. pap.	1000	300	—	2275	2425	2300—2400	
4% K. lok. P. Bk. kr.							„Nitrat”, Zakł. chem.	1000	4000	—	18000	18400	18150—18250	
IV. Akcje.							Oikos Zakł. orz.-drz.	1000	4000	—	—	—	—	
a) Bankowe:		1923	1924				Orthwein, Karasinski	500	200	—	—	—	—	
Akcyj. Związk.	280	140	—	—	—	—	Parowozy S. A. b. m.	500	750	—	1880	1990	1900—1975	
Akcyj. Hipoteczny	280	120	—	—	—	—	Pezet Pow. Zakł. bud	500	200	—	840	880	850—875	
Handlowy w Poznaniu	1000	500	—	—	—	—	„Piłtno” w Poznaniu	1000	750	—	—	—	—	
komercyjalny	280	84	—	—	—	—	Pocisk zakł. amun.	850	175	—	6550	6750	6600—6700	
Małopolski	280	140	—	—	—	—	„Pokucie” Ska naft.	1000	500	—	—	—	—	
Powszechny kredytowy	280	140	—	—	—	—	Pol. Nafta prz. wiert.	500	350	—	2275	2325	2300	
Przemysłowy	280	130	—	—	—	—	Pol. Tow. Budowlane	500	400	—	610	620	615	
Polniczy S. A.	1000	—	—	—	—	—	Potega Tow. hutny z	10000	2500	—	—	—	—	
Ziemski kredytowy	280	84	—	—	—	—	Rakozawa fabr. suk.	140	280	—	14600	14900	14750	
Zemelny	280	84	—	—	—	—	„Rohn Zieliński” Z. m.	500	300	—	—	—	—	
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	—	—	—	—	Siersza zakł. elektr.	200	40	—	1480	1520	1500	
b) Handlowe:							Siersza gór. zakłady	140	300	—	—	—	—	
Impex Ska handlowa	140	90	—	—	—	—	Spółka Akc. Wydaw.	280	56	—	990	1230	1000—1225	
Polski Glob	500	200	—	—	—	—	„Tehate”, Tow. akc.	1000	—	—	—	—	—	
Polbau	1000	520	—	—	—	—	Tepege gór. z. 1-6 em	700	700	—	—	—	—	
Polcot	1000	210	—	—	—	—	Tesp. tow. ekspl. soil	1000	350	—	29000	29750	29250—29600	
Tohan	140	210	—	—	—	—	Trzebińka f. m. S. A.	140	280	—	—	—	—	
Wawel	500	300	—	—	—	—	Ursus fab. motorów	500	1000	—	—	—	—	
							Wild i Ska	500	500	—	—	—	—	
							Zieleniewski i masz.	1000	1070	—	47250	48250	47500—48000	

V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe			Czeki, przeliczenia i wypłaty			Uwagi
	płać	żądać	transakcje	płać	żądać	transakcje	
Dojary amerykańskie							Wykutek zarządzenia Ministra Skarbu kursa walut i dewiz notowe wylączanie giełdy warszawska.
Dolary amerykańskie (drobne)							
Dolary kanadyjskie							
Dynary							
Funt szterlingi							
Franki belgijskie							
Franki francuskie							
Florenty holenderskie							
Franki szwajcarskie							
Korony austriackie							
Korony czesko-słowackie							
Korony duńskie							
Korony norweskie							
Korony szwedzkie							
Korony węgierskie							
Lei rumuńskie							
Liry włoskie							
Marki niemieckie							

B. Kursa Zbożowe.

Ceny różni się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi	Ceny różni się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	240 0000	340 0000 *		Mąka pszenna 40% „0”	—	—	
ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923	195 0000	305 0000 *		Makapszenkuchenna	—	—	
JECZMIEN: małopolski browarniany	205 0000	215 0000		Mąka pszenna ciemna	—	—	
JECZMIEN małopolski przemysłowy	175 0000	185 0000		Mąka żytnia 60%	—	—	
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	195 0000	305 0000 *		Mąka żytnia 70%	—	—	
KUKURUDZA	—	—		GRYSIK kukurudziany	—	—	
ZIEMNIANKI jęczmień	—	—		MAKA kukurudziana	—	—	
FASOLA biała	—	—		OTREB pszenny netto bez worka	—	—	
FASOLA kolorowa	—	—		OTREB żytni netto bez worka	—	—	
FASOLA czerwa	—	—		KASZA HRECZANNA	—	—	
GROCH polny	—	—		KASZA JAGLANNA	—	—	
GROCH „Victoria”	—	—		KASZA JECZMIENNA	—	—	
BOBIK	—	—		PECAK	—	—	
WYKA	—	—		MAKUCHY lniane i konopne	—	—	
MIESZANKA ościwca w słoje	—	—		MAKUCHY rzepakowa	—	—	
HRECZKA	—	260 0000		KONICZYNA czerwona krajowa natur.	—	—	
SŁOMA krajowa	—	—		FAPUSTA KWASZONA	—	—	
SIANO drobne krajowa	—	—		WORKI jutowe wyr. Stradom. Warta.	—	—	
SEN	—	—		Czestochowianka 75 kg. za sztukę	—	—	
TRUS	—	—		WORKI używane, dobre, za sztukę	—	—	

Sekretariat Giełdy

Generalny Sekretarz Dr. PAJEKTH.

Z MUZYKI.

(Koncert uczniów szkoły muzycznej im. Ign. I. Paderewskiego.)

Lwów, 4. marca.

Produkcje uczniów, utartym zwyciężeniem zwane popisami, usprawniłyśmy tym razem — po większej części — słowo „Koncert” umieszczone na nagłówku afisza. Wykonanie obszerne, z czternastu numerów złożonego programu, w całości udane, wykazało bowiem, dzięki niektórym wybijającym się ponad poziom szkolnych popisów interpretacją, wydoskonalenie młodych adeptów sztuki, zbliżające się już poważnie do artystyzmu.

Program poranku (w niedzielę 2. b. m.) obejmował produkcje z klasy profesorów: N. Kwiecińskiej (fortepian), H. Oleskiej (śpiew) i dyr. I. Zwierzchowskiego (skrzypce), które — wywołując szereg wrażeń dodatnych — zaświadczyły pochlebnie o ustawicznym rozwoju szkoły im. Ign. Paderewskiego. Wobec długości tego programu, poważnej liczby hymnych koncertów i braku miejsca na referaty szczegółowe w wspomnianej niniejszej nie mogę podać wyczerpującego sprawozdania.

Z popisów pianistowskich wymieniam na pierwszym miejscu grę p. A. Harasowskiego, odznaczając się pewnym rozmachem już artystycznym i bardzo wydoskonaloną sprawnością techniczną. Niemiłej serdeczności oklaski wywołały brawurowe popisy p. K. Hawliczkówny, umiejącej i muzykalnej wykonawczyni utworów Schumanna i p. L. Riesera, pełnego temperamentu interpretu Chopina. Scherza B-moll. Klasa śpiewu p. H. Oleskiej wydelegowała kilka świetnych przedstawicieli. Największym sukcesem cieszyła się obdarzona prześlicznym mezzosopranem (o szlachetnym altowcem zabarwieniu niższych tonów) p. I. Huberówna, obok niej odniosły intensywne sukcesy: pięk-

ny sopran wiele obiecującej „inspe” artystki p. M. Błażyńskiej i wydatny materiał głosowy p. I. Misky.

P. K. Korniakowa śpiewała z finezją, jej pełne wdzięku interpretacje wykazały sporo zdolności w kierunku śpiewu koloraturowego, domagające się dalszego jeszcze wykształcenia

Gra pp. S. Breiera i K. Halbona, uzdolnionych skrzypków z klasy prof. Zwierzchowskiego, odznaczała się ładnym tonem i umiętnym frazowaniem i zasłużyła na gromkie oklaski.

Z uznania godnym zrozumieniem wykonali — jako wstęp do produkcji — pp. K. Hawliczkówna, S. Breier, H. Gerlecki, K. Halbon i B. Mark I. część kwintetu fortepianowego R. Schumanna op. 44.

Sala Tow. muzycznego była szczerze zapelniona. (f. n.)

Sanatorium urzędników pańs w wysp w Muszynie.

Lwów, 4. marca.

Stowarzyszenie urzędnicze „Złotego Krzyża” z siedzibą we Lwowie z zakresem działania na całą Polskę, mając na celu utrzymywanie dla swych członków (urzędników wszystkich dykasterii z całego Państwa) domów leczniczych i wypoczynkowych, jakoteż wogóle uzyskiwanie ulg dla urzędników w miejscowościach kąpielowych i klimatycznych — otrzymało od Ministerstwa rolnictwa wielki dom murowany w Muszynie (koło Kryńcy) wraz z 2-hektarow. ogrodem celem przerobienia go na sanatorium, względnie dom wypoczynkowy dla urzędników państwowych.

Po zrekonstruowaniu dostarczy budynek pomieszczenia przynajmniej dla 100 osób jednocześnie. Przepiękna górską i lesistą okolicą, kąpiele w Popradzie, który płynie tuż koło budynku i bliskość Kryni-

cy tworzą nadzwyczaj korzystne warunki dla tego sanatorium. Prace przygotowawcze do przerobienia budynku na sanatorium są w pełnym toku. Przebudowa rozpocznie się już na wiosnę br. a ukończona zostanie w jesieni 1925 r. Koszta przebudowy będą znaczne. Młode Stowarzyszenie „Złotego Krzyża” nierozporządzając większymi funduszami i nie mogąc liczyć na poważniejszą subwencję pieniężną ze strony Rządu, walczącego obecnie z trudnościami finansowymi, zamierza wykonać przebudowę w drodze samopomocy, tj. w drodze solidarnego wysiłku wszystkich urzędników, dla których dom się buduje.

Na podstawie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia członków, zwraca się Stowarzyszenie w „Odezwie”, rozesełanej wszystkim władzom i urzędom do urzędników z apelem o składanie datków na budowę owego sanatorium w wysokości pół procent od poborów przez jeden rok. Wszyscy, którzy pośpieszą z tą wpłatą będą mieli pierwszeństwo w umieszczeniu w sanatorium domu wypoczynkowego.

W zrozumieniu wielkości celu, ponieca urzędnicy — mimo nieszczęśliwego ich położenia ekonomicznego — ten wydatek i złożą dowód gotowości do ofiar, które nie gina, bo grosz tu złożony wyda bogate owoce. Grosz ten to nie filantropia, ale wkład pieniężny w dobrze zrozumianym własnym interesie, to własne i niezbędne zabezpieczenie dla ratowania nadwątłego własnego zdrowia i zdrowia rodziny.

Wpłaty owe, jakoteż wkładki członków (1 zł. 20 groszy rocznie) należy przesyłać na rece Sekretariatu Polskiego Stowarzyszenia „Złotego Krzyża”, Lwów, plac św. Ducha 1. 1.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:

Wtorek, 4: „Jak wam się podoba”.
Środa, 5: „Poczałunek”.

Repertuar Teatru Małego:

Wtorek 4: „Na łeb na szyję”.
Środa 5: „Na łeb na szyję”.

Repertuar Teatru Nowości:

Wtorek 4: „Mikado”.
Środa 5 bm.: „Kajka tancerka”.

Jeżeli tylko 300 biletów abonamentowych na marzec sprzeda kasą teatralną. W tych dniach abonament na marzec będzie bezwarunkowo zamknięty.

„Jak wam się podoba” Szekspira, które stale cieszy się dużym powodzeniem w Teatrze Wielkim, będzie musiało ustąpić miejsca nowej sztuce, t. j. „Ptakowi” Szaniawskiego. Kto więc nie widział pięknej komedji Szekspira, powinien skorzystać jeszcze z ostatniej przedstawień.

Przedhrzenie abonamentu lutowego. W posiadaniu abonamentów znajduje się jeszcze nieznaczna liczba biletów abonamentowych za luty. Dyrekcja Teatrów, chcąc ułatwić abonamentom realizowanie tych biletów, w dniu najbliższym, t. j. we wtorek, we wszystkich teatrach realizować będzie abonament lutowy.

Przedstawienie popularne. Zmiana repertuaru: w niedzielę 9 marca br. w Teatrze Wielkim „Jak wam się podoba” Szekspira. Początek o godz. 3 popoł. Bilety po niższej cenie nabywane przez członków stowarzyszeń oświatowych i zawodowych w biurze Związku Teatrów i Chórów Włoc. ul. Mickiewicza 26 oraz w Księgarni Ludowej ul. Szaniawki w Teatrze Wielkim, „Damy i huźary” Fredry w Teatrze Nowości odegrane zostaną w niedzielę 26 bm.

PRZYJMUJE REKOPISY DO PRZEPISYWANIA NA MASZYNIE, ZGŁOSZENIA W ADMINISTRACJI „GAZETY LWOWSKIEJ”, PODWALE L. 3 I. PIĘTRO OD GODZ. 9-2 I 5-8.

OGŁOSZENIA.

AMORTYZACJE.

Nc. XII. 187/23/1. Umorzenie. Na wniosek p. Juli Jagmińskiej, właścicielki dóbr w Krakowie, zarządza się postępowanie celem umorzenia trzech zbiorowych (po 20 sztuk każda) akcyj Towarzystwa dla przedsiębiorstw górniczych „Tepege” S. A. w Krakowie opatrzonych Nr. 04232, 04233 i 04234 oświadczających na okaziciela, wraz z kuponami uprawniającymi do podjęcia dywidendy od roku 1923, które miały zaginąć. Posiadaczy tych papierów wzywa się, by zgłosili swe prawa w podpisany Sądzie w przeciągu sześciu miesięcy od daty niniejszego edyktu. Na wniosek niezgłoszenia tych praw w określonym terminie uzna Sąd te papie-ry jako pozbawione znaczenia.

Sąd powiatowy cyw., Oddział XII.
Kraków dnia 27. lutego 1924. 1229

KURATELS.

P. 181/23/27. Uchwała z dnia 29. listopada 1923. P. 181/23 zawieszono kuratela nad Zielonką Iwanem z Cieplia z powodu choroby umysłowej. Kuratorem dla niego ustanowiono Fedka Maziarza z Cieplia.

Sąd powiatowy.
Sienawa 29. listopada 1923. 1230

WZNIANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 585/23/4. Iwan Dorosz, urodzony 1890 w Holom Rawskim, jako żołnierz austriacki zginął od 1914. Celem uznania go za zmarłego wzywa się by do pół roku od ogłoszenia wiadomości Sądowi albo kurat. drowi Michałowskiemu adv. we Lwowie. 1178

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.
Lwów, dnia 21 grudnia 1923.

T. 558/23/4. Iwan Chomin, urodzony 1851 w Ostrowie, jako uchodźca zginął w 1917 w Rosji. Celem uznania go za zmarłego wzywa się by do pół roku od ogłoszenia wiadomości Sądowi albo kuratorowi drowi Nahlikowi, adv. we Lwowie. 1177

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.
Lwów, dnia 4 stycznia 1924.

T. 180/23/8. Sara Schorr, urodzona 1868 w Dumajowie wrzeczono zmarła w Barszczowicach w 1916. Celem uznania jej za zmarłą wzywa się by do roku od ogłoszenia wiadomości o niej Sądowi albo kuratorowi drowi Labie, adv. we Lwowie. 1171

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.
Lwów, dnia 14 stycznia 1924.

T. 489/23/4. Andrzej Długosz, urodzony 1888 w Ryczkach, jako żołnierz austr., zginął na froncie rosyjskim od 1916. Celem uznania go za zmarłego wzywa się by do pół roku od ogłoszenia wiadomości Sądowi albo kuratorowi drowi Tomasiowskiemu adv. we Lwowie. 1182

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.
Lwów, dnia 7 grudnia 1923.

T. 809/20/13. Uchwała z 13/8 1923 lp. 9 uznano Jana Klina za zmarłego. Na wniosek Marii Klin wdruza się postępowanie celem rozwiązania małżeństwa między nią a Janem Klin zawartego i wzywa się by do pół roku od ogłoszenia wiadomości o przeszłości Sądowi albo adv. drowi Lysiakowi we Lwowie. 1179

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.
Lwów, dnia 17 grudnia 1923.

T. 165/23. Edykt. Wasyl Stasiv syn Filomona i Marcell, urodzony 29. czerwca 1883 w Swaryszowie i tamże ostatecznie zamieszkały, rel. gr. kat., ożeniony 19. lutego 1910 z Emilją ur. Wołoszczak, miał jako żołnierz austr. zaginąć na froncie rosyjskim koło Lublina i od tego czasu brak jakiegokolwiek wiadomości o nim. Celem uznania go zmar-

łym i rozwiązania małżeństwa wydaje się wezwanie, aby wiadomość o nim udzielono adwokatowi Dr. Sternellowi lub tat. Sądowi, który po upływie 6 miesięcy wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy.
Stryj dnia 6. grudnia 1923. 1209

T. 449/23/2. Jacko Benda, urodzony 1881 w Magierowie, jako żołnierz austr. w 1915 zginął. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa, wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia wiadomości o nim Sądowi lub kawalerowi Dr. Janowi Kuczkiewiczowi adwokatowi we Lwowie.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.
Lwów, dnia 4. września 1923. 1215

T. 421/22/12. Mikołaj Wojtanowski, urodzony 1887 w Rozchirzach, w walcech polsko-ukraińskich 1919, zginął. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, by do roku od ogłoszenia wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi drowi Argasińskiemu adv. we Lwowie.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.
Lwów, dnia 18. kwietnia 1923. 1216

T. 548/23/5. Dmytro Pyrcz urodzony 1885 w Dachnowie jako jeńiec zginął w 1918 w Rosji. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się by do pół roku od ogłoszenia wiadomości Sądowi albo adv. Drowi Tyczyńskiemu we Lwowie. 1226

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 29 grudnia 1923.

T. 296 21/4. Edykt. Dmytro Bobyk, syn Danyły, urodzony 31. października 1888 w Stratynie niżyn, gr. kat. rolnik, także zamieszkały, dostał się jako żołnierz austriacki w 1915 do niewoli rosyjskiej i odtąd ślad o nim zaginął. Wydaje się wezwanie, aby wiadomość o nim udzielono adv. Rosenbergowi lub tat. Sądowi, który po upływie jednego roku orzeknie o uznaniu go zmarłym.

Sąd okręgowy.
Stryj 14. marca 1922. 1208

T. 233/23/4. Michał Michaliszyn z Balucianki wyjechał do Ameryki i miał tam umrzeć w r. 1916, przeszło od 5 lat nie daje znaku życia. Podpisany Sąd wzywa każdego, kto by o życiu jego miał jakiegokolwiek wiadomość, aby dał o tem znać Sądowi w przeciągu jednego roku. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego, uzna go na ponowny wniosek za zmarłego.

Sąd okręgowy.
Sanok dnia 31 grudnia 1923. 1211

T. 607/23/4. Stefan Żarski, urodzony w Bełzie 1890 jako uczestnik ukraińskich walk zginął od 1920. Celem uznania go za zmarłego wzywa się by do pół roku od ogłoszenia wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi drowi Kambońskiemu, adv. we Lwowie. 1176

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.
Lwów, dnia 28 stycznia 1924

T. 258/23/12. Mieczysław Gasperski urodzony w Monasterzyskach 1883, jako ochotnik w. P. zginął od 1920. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się by do pół roku od ogłoszenia wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi drowi Morawieckiemu we Lwowie. 1227

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 30 stycznia 1924.

T. 243/23. Kazimierz Ryba z Humnisk jako żołnierz 37 p. Wojsk Polskich zginął pod Chyrowem 1918 r. Podpisany Sąd wzywa każdego, kto by o życiu jego miał jakiegokolwiek wiadomość, aby dał o tem znać Sądowi, w przeciągu sześciu miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego, uzna go na ponowny wniosek za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Sanok dnia 4 lutego 1924. 1146

T. 3124. Hryc Leśniak z Ropienki jako żołnierz 45 pp. armji austro-węgierskiej zginął w r. 1915 w niewoli rosyjskiej. Po upływie jednego roku Sąd wzywa każdego

go, ktoby o życiu jego miał jakąkolwiek wiadomość, aby dał o tem znać Sąszi, w przeciągu sześciu miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego, uzna go na ponowny wniosek za zmarłego.

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Sanok dnia 11. lutego 1924. 1147

T. 36/25/2. Justyn Lyfik, urodzony Winiatyńce 1885, żołnierz austriacki zachorował 1914 na Węgrzech, poczem ślad z nim zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, a małżeństwo za rozwiązane, wzywa się o powiadomienie do 20. czerwca 1924 sąd lub Dr. Granieckiego Cz. rtków.

Sąd okręgowy.

Czortków 25. maja 1923. 1144

T. 526/23/3. Stanisła Wygoda urodzony w Czarnolęczach 1873 zaginął w Rosji od r. 1897. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwawywa się by do roku od ogłoszenia udzieleno wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Nieduszyńskiemu adw. we Lwowie. 1220

Sąd okręgowy cywilny. Oddział VII.

Lwów, dnia 30. stycznia 1924.

T. 1304/20/19. Jędrzeja Konopkę urodzonego w roku 1875 uznano uchwałą z 29. sierpnia 1922 T. 1304/20/11 za zmarłego. Celem rozwiązania małżeństwa wzywa się by do pół roku od ogłoszenia udzieleno wiadomości o nim Sądowi lub kuratorowi Dr. Lubinowi Cetnarowskiemu adwokatowi we Lwowie. 1217

Sąd okręgowy.

Lwów, dnia 3. października 1923.

T. 524/23/6. Aleksy Dudycz urodzony w Lipcy 1879 jako żołnierz austriacki zaginął we Włoszech od 1918. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się by do pół roku od ogłoszenia udzieleno wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Tyczyńskiemu adw. we Lwowie. 1221

Sąd okręgowy cywilny.

Lwów, dnia 24. stycznia 1924.

T. 538/23/4. Jerzy Prochnawec urodz. 1969 w Kamnie. Nastia Prochnawec 1869

tamże. Anastazja Prochnawec 1908 tamże jako uchodzący zaginął 1916 w Rosji. Celem uznania ich za zmarłych wzywa się, by do roku od ogłoszenia udzieleno wiadomości o nich Sądowi albo adw. Drowi Tyczyńskiemu we Lwowie. 1222

Sąd okręgowy cywilny. Oddział VII.

Lwów, dnia 15. grudnia 1923.

T. 241/23/4. Michał Hczyszyn urodzony 1896 w Radrużu miał umrzeć 1915 w Palynach gub. Wołyńskiej. Celem dowodu śmierci wzywa się by do 3 miesięcy od ogłoszenia udzieleno wiadomości o nim Sądowi. 1223

Sąd okręgowy cywilny. Oddział VII.

Lwów, dnia 2. lipca 1923.

UNIEWAŻNIA SIĘ zgubiony indeks Nr. 5135 na nazwisko Darni Kamila Elsa. 1239

L.M. 5468/924/1.

OGŁOSZENIE.

Gmina m. Lwowa rozpisuje niniejszem publiczną licytację ofertową, na wydzierżawienie prawa połowania w dobrach miejskich Woli dobrostańskiej, położonych w powiecie gródeckim, obejmujących około 3500 morgów lasu na przeciąg lat trzech, t. j. za czas od 1. marca 1924 do 28. lutego 1927.

Od połowania wyłącza się staw w Woli dobrostańskiej i łaki pomiędzy lasami, zajęte pod ujęcia wodociągowe.

Czynsz dzierżawny ustala się w życie. Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w Kasie miejskiej wadium, w wysokości 10% ofertowanego za cały czas czynszu dzierżawnego, przyczem za podstawę obliczenia tego wadium ma być wzięta cena żyta notowana na targu we Lwowie. Informacji o bliższych warunkach dzierżawy udziela Depart. I. Magistrata (Ratusz II. p.). Opieczetowane oferty należy wnieść najdalej do 10. marca 1924 do godziny 12 w południe w Depart. I. Magistratu.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa.
Lwów, dnia 25. lutego 1924.

1259

J. Neumann mp

MOTORY ropne d 6 do 60 HP. pierwszej szeregowej marki, dogodnie sploty, oraz kamienie, walce, periały, olejarnie, transmisje, pary, gazę, oliwę, poleca najtaniej „PILOT”, Lwów, ul. Batorskiego 1. 4. 697-15

UCZEN do nauki drukarskiej w dziale zecerzkim i maszynowym potrzebny zaraz. Zgłoszenia w Zarządzie Drukar. ni Polskiej, ul. Chorażczyzny 31, od godz. 8—3. 778

Kasyno w Soppotach

Otwarte przez cały rok

Ruletta Baccara

(Gra odbywa się na guldeny austriackie 25 guldenów = 1 funtowi angielskiemu)

Wszystkie obce dewazy przyjmowane są w naszych kasach — W czerpujące informacje w Warszawie tel. 157-31 i za pośrednictwem naszego biura podróży Kasyna w Soppotach.

Miska miejscowość kąpielowa bałtycka w Soppotach — Wolno w g. Gdańsk

WEZWANIE DO SKŁADANIA OFERT.

Sześostwo Intendantury OK. X. w Przemysłu sprzedawia w drodze przetargu publicznego następujące przedmioty:

- 1) około 25.000 kg. odpadków starego obuwia,
- 2) około 20.000 kg. odpadków bawełnianych,
- 3) około 3.000 kg. starych mienażek i manicerek,
- 4) około 1.000 kg. starego obuwia gumowego,
- 5) około 100 kg. odpadków drewnianych,
- 6) około 7.000 kg. makulatury papierowej całej,
- 7) około 3.000 kg. ścinków papierowych.

Oferty na poszczególne przedmioty są dopuszczalne.

Wszystkie wymienione przedmioty znajdują się w magazynach Okręg. Zakładu Mund. Nr. X. w Przemysłu—Bakończe.

Wymagane jest podanie ceny za 1 kg. loco magazynu O. Z. Mund. Nr. X. w Przemysłu. — Wszystkie wymienione przedmioty można oglądać codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach urzędowych w Okr. Zakł. Mundurowym Nr. X.

Oferty sporządzone według urzędowego wzoru, którego użycie jest obowiązuje, załakowane, opatrzone napisem „Oferta na starzyzną” z dołączeniem dowodu złożenia na wpłacone wadium w wysokości 10% ogólnej oferowanej kwoty — składać należy w Sześostwie Intendantury OK. X. w Przemysłu ulica Smolki 13/II. p. do dnia 28. marca b. r., w którym to dniu o godzinie 9-tej rano rozpocznie się komisyjne otwarcie ofert.

Przy jednakowych warunkach ofert pierwszeństwo mają ci oferenci, którzy złożą jako kaucję obligacje 10% pożyczki kolejowej.

W razie negatywnego wyniku przetargu ofertowego, odbędzie się przetarg ustny.

Wadium należy składać w O. Z. Gosp. Nr. X. w Przemysłu.

Władza wojskowa zastrzega sobie w zupełności prawo oceny i wyboru przedłożonych ofert.

Ewentualnych dodatkowych informacji można zasięgnąć codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt, począwszy od dnia 20. marca b. r. w Sześostwie Intendantury OK. X. ul. Smolki 13/II. p. w godz. od 12—14, pokój Nr. 8. 3909

SZEF INTENDANTURY O. K. NR. X.
(-) KOZMIŃSKI PŁK. INT.

KONKURS NA DOSTAWĘ NARZĘDZI.

Wydział Wojsk Taborowych Dep. II-go Jazdy M. S. Wojsk. ogłasza konkurs na dostawę następujących przedmiotów:

narzędzi kłodziejskich około 455 kompletów, narzędzi rymarskich około 900 kompl., narzędzi mastra podkuwacza około 900 kompl., narzędzi do kuźni stalowych około 209 kompl., numerów do wypalania na kopytach 1.400 szt., wentylatorów kaziennych 50 szt., palenisk do kuźni stalowych 100 szt., pilników 6.240 szt., tarników 4.000 szt., igieł rymarskich 2.000 szt., ołówków stolarskich 1.560 szt., dłut stolarskich 500 szt., świdrów 370 szt., noży do wiórników 560 szt., tasakami do pił 200 szt., noży do kopyt 1.770 sztuk.

Celem osiągnięcia informacji i oglądnięcia wzorów należy się zwracać do Referatu Zapatrzenia Wydziału Wojsk Tabor. pokój Nr. 25, Warszawa, Pałac Moskowskich ul. Przejazd 15, codziennie począwszy od 1. marca w godzinach od 11 do 13. ej.

Oferty należy opieczetowane na ściśle obowiązującym wzorze, zapieczetowanych firmowych kopertach, z napisem oferowanego przedmiotu, składać wprost do Referatu Zapatrzenia Wydz. Wojsk. Tabor., najpóźniej do dnia 25. kwietnia 1924 roku, godz. 10-tej, w którym to dniu nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do ofert należy dołączyć:

- 1) świadectwo przemysłowe, lub rejestralny uzgodniony odpis;
- 2) dowód złożenia w Kasie Skarbowej wadium, którego wysokość oznacza się na 2% wartości oferowanej ilości materiału.

Oferty późniejsze, telegraficzne lub nie poparte dokumentami wymienionymi od 1 do 2 nie będą wcale rozpatrywane.

Wymagany minimumy termin ważności ofert 14 dni, licząc od dnia przetargu.

Oferenci winni się z obowiązującymi przepisami o dostawach wojskowych 0. -10 dokładnie zapoznać, oraz stwierdzić w ofercie, że warunki te są im znane i że im poddają.

O wyniku przetargu zostaną oferenci powiadomieni do 14-tu dni licząc od dnia otwarcia ofert.

Wydział Wojsk Taborowych zastrzega sobie prawo oceny i wyboru przedłożonych ofert.

Szef Wydziału Wojsk Taborowych
SIARKIEWICZ, Pułkownik

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

Towarzystwo akcyjne we Lwowie.

ZAPROSZENIE DO SUBSKRYPCJI

Na podstawie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy z dnia 16-go października 1923 r., oraz postanowienia Ministra Skarbu i Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 14. grudnia 1923 r. ogłoszonego w „Monitorze Polskim” Nr. 3 z 1924 r. zezwalającego na podwyższenie kapitału akcyjnego z Mkp. 1.050.000.000 do maksymalnej kwoty Mkp. 5.250.000.000, przystępuje obecnie Rada Zawiadowcza

Ziemskiego Banku Kredytowego do dalszego powiększenia kapitału akcyjnego o Mkp. 700.000.000, tj. na Mkp. 2.800.000.000 przez wydanie 2.500.000 sztuk nowych na okaziciela opiewających akcji emisji XI-tej Serji II-giej iniennej wartości po Mkp. 280. Z powyższej ilości połowę akcji obejmuje za zezwoleniem Ministerstwa Skarbu konsorcjum zagraniczne. Pozostała ilość oddana będzie na następujących

Warunkach subskrypcyjnych:

- 1) Prawo pierwszeństwa do nabycia nowych akcji przysługuje dawnym akcjonariuszom w stosunku 1 akcji nowej emisji na 3 akcje dotychczasowych emisji. Posiadaczom akcji XI-tej emisji Serji I-szej prawo poboru nie przysługuje.
- 2) Akcjonariusze, chcący wykonać prawo poboru, winni w poniżej oznaczonym terminie przedłożyć swoje dawne akcje (bez arkuszy kuponowych) względnie świadectwa tymczasowa, które będą natychmiast zwrócone po uwidocznieniu wykonania prawa poboru.
- 3) Cena emisyjna nowych akcji wynosi dla dawnych akcjonariuszy na podstawie prawa poboru, łącznie z kosztami konfekcji, należytością emisyjną i podatkiem giełdowym 30 groszy, równych 0.30 franka złote go obliczeniowego, płatne w markach polskich, po kur-

sie w dniu wpłaty. Przy zgłoszeniu należy złożyć w gotówco, całą sumę kupna.

4) Nowe akcje niezestniezyć będą w zyskach Banku od 1-go stycznia 1924 na równi z dawnymi akcjami.

5) Termin wykonania prawa poboru upływa w dniu 4-go kwietnia 1924 r.

6) Nowe akcje wydane będą po sporządzeniu sztuk za zwrotem tymczasowego poświadczenia kasowego na uszczelnioną wpłatę.

Zgłoszenia przyjmują: Ziemiński Bank Kredytowy T. A. we Lwowie, ul. Jagiellońska 1 2, oraz Oddziały: w Bydgoszczy, Cieszyńcu, Częstochowie, Gdańsku, Kólomvi, Krakowie, Krośnie, Lublinie, Tarnowie, Warszawie, Zakopanem. — We Wiedniu: „Merobank”; w Pradze: „Praska Uverni Banka”.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 6,750.000 mp., z odnoszeniem lub pocztą mies. 7.500.000 mp., zagranicą 10.000.000 mp. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów nieofrankowanych należyty nie przyjmują. — Rekopisow Redakcji i Administracji nie zwracają. Konto Poczt. Kasy Oszcz. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pecztową opłacone ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kielbusiewicz.